
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 523 – PÁG. 01 – SEGUNDA-FEIRA – 15.02.20 16 - EDIÇÃO EXTRAODINÁRIA 
 
 
     ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nº: 007/2016 
b) Licitação Nº:            001/2016 
c) Modalidade:            Inexigibilidade 
d) Data Homologação: 12/02/2016 
e) Objeto da Licitação: Credenciamento para fornecedores de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 

Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. 
           f) Dotações:  

06.006.12.306.0016.2.089.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
06.006.12.306.0016.2.090.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
06.006.12.306.0016.2.090.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
06.006.12.306.0016.2.091.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
06.006.12.306.0016.2.091.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
06.006.12.306.0016.2.092.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
06.006.12.306.0016.2.092.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
06.006.12.306.0016.2.093.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
06.006.12.306.0016.2.089.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
06.006.12.306.0016.2.093.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
          g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  SEBASTIÃO FORATO 
CNPJ/CPF:  727.755.569-49 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

03 Mandioca, destinado ao consumo "in natura", devendo estar fresca, ter atingido o grau ideal no 
tamanho, aroma, cor e sabor, com estágio de maturação tão que suporte a manipulação, o 
transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deva ainda obedecer aos 
padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, 
sem lesões de origem mecânica ou por insetos. 

3000 R$ 2,00 R$ 6.000,00 

Valor Total Homologado: R$ 6.000,00 (Seis mil reais). 
 
Fornecedor:  LUIS APº  MOLINARI  
CNPJ/CPF:  841.074.729-49 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

04 Pão Caseiro, bem assado, apresentando textura macia, miolo claro e bem cozido, sem presença de 
mofos e partes queimadas, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura, fermento e água. Embalagem plástica 
transparente, resistente e selada. Rótulo contendo data de fabricação, validade, lista de 
ingredientes, valor nutricional e peso. 

670  R$ 8,25 R$ 5.527,50 

05 Couve, produto de boa qualidade, tipo manteiga, folhas firmes, com coloração e tamanho 
uniformes, sem manchas, bem desenvolvidas, livre de parasitas e larvas, sem danos físicos 
oriundos do manuseio e transporte 

500  R$ 5,35 R$ 2.675,00 

06 Alface, produto de boa qualidade, limpos, folhas inteiras, com caracterisitcas organolépticas de 
produto, sem manchas, bem desenvolvidas, livre de insetos e larvas, sem danos físicos oriundos do 
manuseio e transporte. O produto e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 14 
(Normas Técnicas para Legumes – Decreto 12.486 de 20/10/78) 

500  R$ 3,90 R$ 1.950,00 

Valor Total Homologado: R$ 10.152,50 (Dez mil cento e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). 
 
Fornecedor:  OSMAR ADRIANO PEGORIN 
CNPJ/CPF:  024.273.329-84 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Pão Caseiro, bem assado, apresentando textura macia, miolo claro e bem cozido, sem presença de 
mofos e partes queimadas, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura, fermento e água. Embalagem plástica 
transparente, resistente e selada. Rótulo contendo data de fabricação, validade, lista de 
ingredientes, valor nutricional e peso. 

665  R$ 8,25 R$ 5.486,25 

Valor Total Homologado: R$ 5.486,25 (Cinco mil quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 
 
Fornecedor:  ANTONIO CARLOS RODRIGUES DOS ANJOS 
CNPJ/CPF:  772.986.759-15 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

02 Banana caturra, destinada ao consumo "in natura", devendo estar fresca, ter atingido o grau ideal no 
tamanho, aroma, cor e sabor, com estágio de maturação tão que suporte a manipulação, o 
transporte mantendo as condições adequadas para o consumo humano. Deva ainda obedecer aos 
padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitos e larvas, 
sem lesões de origem mecânica ou por insetos. 

3000  R$ 2,15 R$ 6.450,00 

Valor Total Homologado: R$ 6.450,00 (Seis mil quatrocentos e cinquenta reais). 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 523 – PÁG. 02 – SEGUNDA-FEIRA – 15.02.20 16 - EDIÇÃO EXTRAODINÁRIA 
 
Fornecedor:  COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA U 
CNPJ/CPF:  02.052.962/0001-10 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

01 BEBIDA LÁCTEA, UHT, sabor morango, a base de: soro de leite em pó reconstituído / leite integral / 
açúcar / cacau em pó / sal / maltodextrina /estabilizantes / espessantes / minerais/ vitaminas, 
composição nutricional mínima (100g): 16g de glicídios / 1,5g de proteínas / 3g de gorduras totais no 
máximo / valor calórico 92 kcal. Não serão aceitos produtos com embalagens estufadas, furadas, 
amassadas ou em condições anormais. 

3000 R$ 2,10 R$ 6.300,00 

Valor Total Homologado:  R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais). 
 
Fornecedor:  DENILSON DONIZETTI PEGORIN 
CNPJ/CPF:  641.237.409-44 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

04 Pão Caseiro, bem assado, apresentando textura macia, miolo claro e bem cozido, sem presença de 
mofos e partes queimadas, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura, fermento e água. Embalagem plástica 
transparente, resistente e selada. Rótulo contendo data de fabricação, validade, lista de 
ingredientes, valor nutricional e peso. 

665  R$ 8,25 R$ 5.486,25 

Valor Total Homologado: R$ 5.486,25 (Cinco mil quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco  centavos). 
 
Fornecedor:  KIYOSHI NAKAMURA 
CNPJ/CPF:  331.595.059-87 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

05 Couve, produto de boa qualidade, tipo manteiga, folhas firmes, com coloração e tamanho 
uniformes, sem manchas, bem desenvolvidas, livre de parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos 
do manuseio e transporte 

500  R$ 5,35 R$2.675,00 

06 Alface, produto de boa qualidade, limpos, folhas inteiras, com caracterisitcas organolépticas de 
produto, sem manchas, bem desenvolvidas, livre de insetos e larvas, sem danos físicos oriundos do 
manuseio e transporte. O produto e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 14 (Normas 
Técnicas para Legumes – Decreto 12.486 de 20/10/78) 

500 R$ 3,90 R$ 1.950,00 

Valor Total Homologado: R$ 4.625,00 (Quatro mil seiscentos e vinte e cinco reais). 
 
Sabaudia,12 de fevereiro de 2016.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 
 

PORTARIA Nº 011/2016 

 A Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, adiante assinado, no uso de suas atribuições legais. 

 RESOLVE 

  Conceder, aos vereadores, ANDRÉ LUIZ DA SILVA e EDIVALDO CALIXTO DIAS, 3 (três) diárias para o custeio de viagem até a cidade 

de Curitiba- Pr, para participar do curso “REGRAS DO ANO ELEITORAL NAS CÂMARAS MUNICIPAIS ”  realizada pela Unipública, nos dia 17, 18 e 19  do mês de fevereiro de 2016. 

REGISTRA-SE 

     CUMPRA-SE 

                                                     AFIXE-SE 

 Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, doze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis. 

 

MILADY LEILA TRAVA 

Presidente 

 

 
 


